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Influence of the fatigue on quality of life of oncology patients

Abstract

The aim of my graduation theses was to find out the influence of fatigue

on quality of life of patients with oncology disorder, since these questions has not been

completely investigated. Causes of fatique and reliable methods of its controlling are

still unknown.

The quantitative research method and blind questionnaire concerning mental

condition, sleep disturbances, pain, indigestion, financial situation, cognitive functions

and the impact on personal and social life of oncology patients were used to process my

theses.

One hundred and seventy seven oncology patients from Faculty Hospital

Brno, Faculty Hospital Hradec Králové, Hospital Ústí n. Labem, Faculty Hospital Plzeň

and Hospital České Budějovice, a.s. have formed the observation group.

Given aim was completed and both hypotheses were verified. Fatigue really

influences self care of patients with oncology disorder and is one of the principal

causes influencing quality of life of oncology patients.

The result from my study shows, that fatigue is a big enemy for oncology

patients. It influences their personal and social life and their quality of life. Therefore it

is necessary to wrestle with fatigue using all relevant facilities.

Findings from my theses can be used for the creation of education

programmes for health care professionals in oncology medical care and as a part of

qualification and first of all postgraduate education.

My Findings can be also used for the creation of educational materials for

oncology patients and as a base material for the validation of designed scale for

assessment and monitoring of fatigue, which can provides more objective assessment of

fatigue.
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Úvod

Nádorová onemocnění provázela lidstvo od pradávna, jak o tom svědčí

i archeologické nálezy. První dodnes známý a používaný pojem karcinom – karkinóma

byl poprvé použit v antickém Řecku Hippokratem, který ho údajně nazval podle

pokročilého karcinomu prsu. Tento karcinom při svém šíření připomínal klepeta kraba,

krab – karkínos. Také termín onkos – tumor pochází z Hippokratových dob.

Teprve od 19. století byl zaznamenán systematický zájem o problematiku

zhoubných nádorů a jejich léčbu. Jedinou tehdy možnou léčebnou metodou byla pouze

chirurgická léčba, která byla značně limitována až do objevu celkové anestézie (16).

Tak by se dalo pokračovat v historii zhoubných onemocnění a oboru

onkologie dále, což by bylo velice zajímavé. Téma diplomové práce je však zaměřeno

pouze na specifikum související s onkologickými onemocněními. Jedná se tedy

o specifickou ošetřovatelskou péči o pacienty s onkologickým onemocněním, které je

vždy tzv. „běh na dlouhou trať“. Léčba onkologických pacientů zahrnuje spoustu

různých léčebných postupů a metod, které se stávají pro pacienty velkou zátěží hlavně

v souvislosti s nežádoucími účinky. Tato zátěž je schopná pacientům i jejich blízkým

ovlivnit do velké míry dosavadní život a jeho kvalitu. V tomto tzv. „běhu na dlouhou

trať“ se stává práce sestry nezastupitelnou, a proto je nutné mít dostatek vědomostí,

dovedností a v neposlední řadě i důležitých postojů pro efektivní pomoc takovým

pacientům. Jak popsal Klener: „Všichni, kdož se podílejí na péči o onkologicky

nemocné, by měli mít vždy na paměti, že >>Salus aegroti suprema lex esto<< a podle

tohoto hesla by za nejvyšší prestiž měli považovat prospěch nemocného.“ (16).

Téma diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že se mi zdálo být

zajímavým a doposud zcela neprobádaným. Zprvu jsem měla obavy, protože toto téma

se mě a mojí rodiny úzce dotýká. Přesto jsem se pokusila problematiku zpracovat

a brala jsem to jako výzvu pro možnost něco nového zjistit a přispět k pozitivnímu

ovlivnění buď přímo péče o onkologicky nemocné nebo ovlivnit základ, a tím je

vyučovací proces budoucích či stávajících všeobecných sester.
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1. Současný stav dané problematiky

1. 1 Průzkumy výskytu zhoubných onemocnění

Vorlíček a kol. autorů uvádějí ve svém článku, že maligní onemocnění se

v současné době stávají jednou z častých civilizačních chorob. Studie ukazují, že

každého třetího obyvatele České republiky postihne během jeho života zhoubné

onemocnění a každý čtvrtý mu podlehne. Grafy uvedené v odborné literatuře znázorňují

incidenci nádorových onemocnění v počtech nových případů na sto tisíc obyvatel České

republiky. Porovnávají se zde dvě skupiny obyvatel dle pohlaví. U mužů vede jako

nejčastěji se vyskytující zhoubné onemocnění nádor kůže, a to v počtu 120, těsně za

ním je nejčastějším zhoubný nádor (dále jen ZN) průdušek a plic v počtu 93,5 a ZN

tlustého střeva konečníku v počtu 85,3. U žen je situace velmi podobná. Nejčastějším je

ZN kůže v počtu 107,7, dále ZN prsu s počtem 94,9 a stejně jako u mužů na třetí pozici

se umístil ZN tlustého střeva a konečníku ve výskytu 60,3 (30).

Další výsledky průzkumu ukazují pětileté přežívání onkologických

pacientů v různých zemí Evropy. U mužů vede v největším počtu přežívajících pacientů

Rakousko a hned za ním Norsko a Island. Česká republika (dále jen ČR) je až na

devatenáctém místě z dvaceti dvou zemí. Při průzkumu na ženách se zjistilo, že nejlépe

je na tom Švýcarsko, za ním hned Francie a Norsko. ČR je opět na jednom ze zadních

pozic, a to na sedmnáctém místě (30).

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (dále jen ÚZIS) zveřejnil

8. 2. 2007 aktuální informace o statistických údajích týkajících se výskytu ZN. V roce

2004 bylo hlášeno 66 641 nových případů zhoubných novotvarů a nádorů in situ, čili

celkový výskyt ZN tak měl dlouhodobě narůstající tendenci. U mužů incidence lehce

převažovala oproti ženám. Podrobnější výsledky ukázaly, že v roce 2004 byl počet nově

hlášených případů dvojnásobný oproti roku 1975. Statistika rovněž zahrnovala i stav

úmrtnosti na ZN. Absolutní počet v roce 2004 mírně poklesl na číslo 29 168, ze kterého

bylo 16 218 mužů a 12 950 žen. Celkově největší podíl ze zastoupených konkrétních

ZN zaujímal zhoubný novotvar kůže, a to přibližně z jedné pětiny. U mužů byl nejvíce
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zastoupen ZN plic, prostaty, močového ústrojí a kolorekta. U žen byly

nejfrekventovanější karcinom prsu, ZN trávicího ústrojí a gynekologické nádory (15).

Další zveřejněné informace ÚZIS, týkající se incidence ZN, byly zahrnuty

ve zprávě z činnosti radiační onkologie a klinické onkologie v ČR z roku 2005. Je zde

uvedeno, že v roce 2005 došlo celkově k nárůstu počtu ošetření – vyšetření oproti roku

2004 o 6,6 %. Průzkum ukázal vzestup u devíti krajů, z nichž velký vzestup v počtu

ošetření – vyšetření zaznamenal Pardubický kraj a k výraznému poklesu došlo

v Plzeňském kraji. Počet udávající dispenzární vyšetření byl v roce 2005 téměř shodný

jako v roce 2004. Nejvyšší vzestup opět zaznamenal Pardubický kraj o 30,1 %

a k nejvyššímu poklesu došlo v Moravskoslezském kraji, a to o 17,7 %.

Dalšími ukazateli souvisejícími s danou problematikou byly ÚZIS

zveřejněné počty léčených pacientů s nádorovým onemocněním zhoubným

i nezhoubným a s nenádorovým onemocněním. V celé ČR byl v roce 2005 počet nově

přijatých i již dříve léčených pacientů téměř shodný s rokem 2004 tj. 101,2 %. Zářením

prošel v roce 2005 každý třetí až čtvrtý pacient, chemoterapií téměř čtvrtina a jinou

terapií, jako je například hormonální terapie, imunoterapie, hypertermie a další,

polovina pacientů. Celkově počet nově přijatých pacientů k léčení nádorového

onemocnění zhoubného i nezhoubného vzrostl v ČR v roce 2005 o 4,5 % proti roku

2004. Největší vzestup byl zaznamenán v Praze o 30,8 % (3).

Z průzkumů je patrné, že výskyt zhoubných onemocnění je poměrně vysoký

a přežívání pacientů nízké. Příčinou se zdá být nedostatečně včasná detekce nádorového

onemocnění. V této situaci může mít setra velmi významnou roli v oblasti preventivního

působení a edukace. Dobře vyškolená sestra je schopna rozpoznat první varující

příznaky a zároveň poskytnout patřičné informace týkající se například správného

životního stylu, životosprávy a rizikových faktorů přispívajících ke vzniku zhoubných


[…]


onkologických pacientů se musí podle něho měřit pomocí více dimenzí – aspektů, které

se v průběhu onemocnění a léčby mění (25).
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 Hodnocení celkové kvality života hodnotili pacienti na stupnici od – 5 do

+ 5. Opět pro zajištění validity výsledků jsem použila výchozí bod 0, který označoval

kvalitu života před onemocněním. Celkovou kvalitu života zhodnotili na stupnici

2 (1,1 %) respondenti číslem - 5, číslo – 4 označil 1 (0,6 %), číslo – 3 označilo

25 (14,1 %), číslo – 2 označilo 28 (15,8 %), číslo – 1 označilo 31 (17,5 %), číslo

0 označilo 12 (6,8 %), číslo 1 označilo 43 (24,3 %), číslo 2 označilo

30 (17 %), číslo 3 označili 2 (1,1 %), číslo 4 označili 2 (0,6 %) a dokonce 1 (0,6 %)

respondent označil číslo 5 (viz graf 42). Výsledky ukazují, že ve většině případů

hodnotili pacienti kvalitu života jako zhoršenou, ale vyskytly se poměrně vysoké

hodnoty i směrem ke zlepšení. Předpokládala jsem, že se hodnoty budou držet na vyšší

úrovni u zhoršené kvality života. Vysvětluji si to tím, že kvalita života se může

u některých pacientů zlepšit, protože zatížení nádorem, které jim po léčbě odpadá, je

pro ně větší než samotná léčba a komplikace s ní související.

Zda mají pacienti nějaký životní cíl úzce souvisí s hodnocením kvality

života, protože pokud nemá pacient nějaký cíl, hraničí to s depresí nebo apatií, která by

mohla nadále komplikovat průběh léčby a tím ovlivnit i kvalitu života. Životní cíl udalo

132 (74,6 %) respondentů, nemá životní cíl 9 (5,1 %) a 36 (20,3 %) respondentů neví

zda mají svůj životní cíl (viz graf 41). Přesto, že většina pacientů má svůj životní cíl,

stále je jich dost, kteří nemají, či neví zda nějaký mají. I přes tyto výsledky se hypotéza

H2 Únava je jednou z hlavních příčin ovlivňujících kvalitu života pacientů

s onkologickým onemocněním, potvrdila na základě předchozích výsledků.

- 105 -

6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit vliv únavy na kvalitu života pacientů

s onkologickým onemocnění. Cíl práce byl splněn.

První hypotéza, ve které jsem předpokládala, že únava omezuje sebepéči

pacientů s onkologickým onemocněním, se potvrdila. Únava omezuje pacienty nejen

v širší sebepéči, jako například schopnost uvařit si, uklidit, nakoupit atd.,

ale i v sebepéči základní, např. dojít si na toaletu, obléct se, najíst se a podobně.

Druhá hypotéza, ve které jsem předpokládala, že únava je jednou z hlavních

příčin ovlivňujících kvalitu života pacientů s onkologickým onemocněním, se také

potvrdila. Její potvrzení jsem zaznamenala v oblasti poruch kognitivních funkcí

a změněného psychického stavu. Zasahuje rovněž negativně i do oblasti osobního

a společenského života a částečně i do finanční situace pacientů.

Práce by mohla být využita pro tvorbu vzdělávacích programů určených

sestrám v oblasti onkologické péče. Problematika může být součástí jak kvalifikačního,

tak především specializačního studia. Pokud má být sestra vzdělaná a na profesionální

úrovni, je nutné, aby poskytovala kvalitní ošetřovatelskou péči založenou na

nejnovějších poznatcích výzkumu.

Výsledky mohou být dále použity k tvorbě edukačních materiálů pro

pacienty, nejen ve formě brožur, ale i ve formě interaktivního e-learningu. Domnívám

se však, že není možné pouze poskytnout pacientům takové materiály, ale je potřeba

především důkladná edukace se svými zásadami a pravidly.

Protože je nutné únavu správně diagnostikovat a monitorovat, navrhla jsem

pro onkologické pacienty hodnotící škálu pro objektivnější hodnocení únavy (viz

příloha č. 12). Škála obsahuje jednotlivé hodnocené složky, které jsem zde zařadila na

základě dotazníku podaného respondentům a jeho následných výsledků. Pro zhodnocení

únavy postačí jednoduchý součet bodů přiřazených k jednotlivým položkám zařazeným

do škály. Součet bodů tak udá konkrétní pojmenovanou intenzitu únavy s možným

záznamem i v čase. V dalším výzkumu bych ráda ověřila validitu této hodnotící škály

pomocí srovnání se stávajícími škálami únavy.
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Pro praxi doporučuji u onkologických pacientů, jako specifických, využívat

pro plánování a realizaci ošetřovatelské péče prvky bazální stimulace. V teoretických

návodech pro zpracovávání ošetřovatelského procesu je vždy zakotveno, že dosažení

cíle je možné jen se souhlasem a ztotožněním pacienta. S intervencemi, které se u něj

provádí, musí vždy souhlasit, včetně cílů, kterých chceme společně dosáhnout. Jelikož

jsem sestrou působící převážně v akutní medicíně, vytvořila jsem na základě studia

jednotlivých ošetřovatelských modelů a principů bazální stimulace anamnézu,

respektive ošetřovatelský model, který by byl aplikovatelný do praxe a vhodný

konkrétně pro intenzivní péči. Model vychází z modelu M. Gordonové

a z biografické anamnézy, se kterou se pracuje při aplikaci konceptu bazální stimulace.

Funkčnost a využití modelu byly zajištěny vhodnou úpravou a jednoduchostí (viz

příloha č. 13). Podobný model je možné vytvořit i pro specifika onkologického

oddělení.

Přestože se touto problematikou v praxi nezabývám, zaujala mě a ráda bych

se jí věnovala i v dalším výzkumu.
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