POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Be. Věra Němcová*
- Studijní obor: *Mgr. Miroslav Dolčeková, Ph.D.*
- Oponenta diplomové práce: *Mgr. Miroslav Dolčeková, Ph.D.*
- Katedra: *Mgr. Miroslav Dolčeková, Ph.D.*
- Název diplomové práce: *Vliv jazyka na kvalitu života onkologických pacientů*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální, málo frekventované
3. Aktuální, pracné
4. Frekventované s dostatkem literatury
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

viz příloha

Další hodnocení:

viz příloha

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum:

12.6.2007

Podpis oponenta diplomové práce.....

J. Průcha

Studentka zpracovala velmi zajímavé téma, týkající se vlivu únavy na kvalitu života onkologických pacientů. V kapitole hodnotící současný stav dané problematiky se studentka dopustila řady nepřesností anebo nevyváženosti informací, které jsou jistě způsobeny tím, že studentka nepracuje na oddělení klinické anebo radiační onkologie, např:

str. 8 - udává nádorové markery HCG, 5-HIOK, alfa fetoprotein které se vztahují k nádorům s nízkou incidencí a naopak pomine marker Ca 15-3, který se vyskytuje u nejčastějšího ZN u žen-karcinomu prsu

- markery nejsou vhodné pro vyhledávání ani detekci nádorů, jsou jedním z vyšetření, které se provádějí před zahájením léčby a jsou vhodné pro monitorování onemocnění

str.10 - nekurativní protinádorová léčba – používá se výraz paliativní léčba

- paliativní léčba - není zaměřena na komplexní podpůrnou léčbu nemocných s pokročilým onemocněním v terminálním stádiu, ale odstraňuje symptomy nemoci, které pacienta obtěžují (např. bolest)
- progresse onemocnění není známkou recidivy onemocnění, ale pokračujícího stávajícího event.reziduálního onemocnění

str.11 - rozdělení poradiačních změn je na časné a pozdní, ne a akutní poškození orgánů

str.13, 14 - studentka uvádí řadu komplikací po cytostatické léčbě, které sestra může ovlivnit, ale opomněla snad tu nejvýznamnější – paravenózní aplikaci cytostatika

str.16 - uvádí, že pro přesnější diagnostiku fatigue bylo navrženo deset diagnostických kritérií, ale nejsou uvedena

str. 41 – QoL není duality of life ale quality of life.

Studentka v práci podává systematicky a komplexně informace o únavě a roli sestry v ovlivnění únavy, kvalitě života a jeho hodnocení. Ve vlastní studii zpracovala rozsáhlé informace získané od nemocných na základě vypracovaného dotazníku. Výsledky studie porovnává s literárními údaji, zpracovaná literatura je početná, příloha bohatá a přínosná.

Práce mne zaujala, zejména kapitola Diskuse, studentka zpracovala dané téma v širokém úhlu a podrobně.

Domnívám se, že práce je vhodná k poskytnutí informací sestřám i lékařům na odděleních klinické a radiační onkologie.